令和４年度 第４回 政策決定会議 会議録①

◆開催日時：令和４年 10月 28日（金） 12：45～13：00

◆開催場所：市長公室

◆出席委員：永野市長、堤副市長、戎井副市長、大下教育長

◆説 明 者：大西子ども家庭応援部長、津田こども園推進課長、拝崎こども園推進担当主幹

◆審議事項

岸和田市立幼稚園及び保育所再編個別計画【中期計画】(案)について

・・・・・こども園推進課⇒承認

◆審議概要

◎説明者から、案件及び政策調整会議における議論の内容を説明し、政策調整会議にて、本件原

案のとおり承認された旨、報告。

◎報告後、質疑応答

〈堤 副 市 長〉本計画案１ページ目記載の幼稚園の定員割れや施設の老朽化といった課題は喫緊のも

のなので、人件費や維持経費等の課題もあるが、しっかり進めてもらいたい。教育が

良い方に向かうよう他市の先進的な事例を見習い、情報交換をしながら進めていくこ

と。また、可能な限りスピードアップと前倒しを意識すること。

〈戎井副市長〉前倒しは、土地の調整がつけば可能なところがあると思うので、関係課と連携し検討

を進められたい。

〈教 育 長〉昨年の住民説明会でも、待機児童や未入所児童がいる一方、幼稚園の定員について５

年間で半減させてもなお３割空きがあるというアンバランスな状態を速やかに解消

しなければならないという説明をしてきたため、今回の中期計画についてもそれに沿

ったものであることをしっかり説明する必要がある。今年度の募集状況は、10月５日

現在で、64.1％の申込にとどまっており、昨年の住民説明会と同様、あるいはそれ以

上に幼稚園の定員充足率が下がっているので、今回の大芝幼稚園を含めた再編につい

ては、教育委員会として賛同するという立場であり、教育委員会でも同様の観点から

各委員の了解を得ている。

〈市 長〉今後、再編を進めていく上で、障害の程度に関係なく、どの地域のこども園でも受入

れられることをめざしてはどうか。種々課題もあると思うが、前倒しの一環として今

から検討してほしい。

〈総合政策部長〉本案件について、原案のとおり承認してよろしいか。

【異議なし】

 ⇒本件を原案のとおり承認する。

別記様式（第 14条関係）

      令和４年 10月４日

政策調整会議付議依頼書

依頼者名  子ども家庭応援部長

 下記事項について、効果的かつ効率的な市政運営実施のための会議の設置に関する規程第

14条の規定に基づき、下記のとおり付議を依頼します。

記

付議事項名
岸和田市立幼稚園及び保育所再編個別計画【中期計画】(案)につ

いて

付議の目的
（ポイントを絞り込んで、簡潔

に記載すること。）

個別計画【中期計画】(案)を策定いたしましたので、政策調整(決

定)会議に付議するものである。

説明者

子ども家庭応援部こども園推進課 ： 津田、拝崎

付議事項の概要 様式別紙に記載（必ず別紙様式をご提出ください。）

別紙

★取組の目的

★総合計画上の位置付け

基本目標

↑ここにコードを入力 達成された姿

目指す成果

行政の役割

★現状と課題

（単位：千円）
予算額

R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R7年度 R8年度 R9年度

0 3,985 2,857 100 100 501 100 1,303

0 0 7,624 38,518 712,800 482,000 271,454 86,000

0 91,582 782,262 535,344 0 0 63,753 255,014

0 25,229 169,773 0 0 0 0 0

0 0 15,675 0 0 0 0 0

0 145,910 0 100,052 0 0 166,733 0

81,407 685,913 350,290 60,968 48,200 39,336 157,346

16,923 113,262 94,179 13,000 52,000

168,376 179,016 229,545 651,932 434,301 449,704 132,971

R5年度 R6年度 R7年度 R8年度 R9年度

674,014 712,900 482,501 502,040 342,317

★当該事項に関連する人員増の必要性※

R5年度 R6年度 R7年度 R8年度 R9年度

★取組の効果を表す指標

単位 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R7年度 R8年度 R9年度

① 園 1 2 1 1 1

② 園 1 1 2 3 1

※事業費及び人員を確約するものではない。

目標値

指標名

本計画(案)により設置される
幼保連携型認定こども園数
※市立施設３園・民間施設３園

本計画(案)により閉園される
幼稚園・保育所数
※市立施設８園

付議会議

付議事項

令和４年度　　第４回会議

岸和田市立幼稚園及び保育所再編個別計画【中期計画】（案）について

無

実施中の取組及び予定する事項

Ⅰ－２　次世代を育てる

(1)安心して子どもを生み育てている

①子どもを生み育てやすい環境が整っている

ウ　ひとり親家庭が自立して安定した生活が送れるよう支援を行う

①市立幼稚園及び保育所再編事業

②市立認定こども園整備事業

（コードは「総計体系」を参照）

有

国費

府費

起債

一般財源

対象 就学前児童

どのような
状態を目指す

就学前児童・保護者にとって良好な幼児教育・保育環境を実現するため、市立幼稚園及び市立保育所の再編を実施する。

102010103

計

2,713,772

再編方針【改訂版】に基づいた個別計画【中期計画】（案）を策定したため、政策調整（決定）会議に附議するものである。

人員増の必要性

その他

④民間保育所施設整備支援事業

⑤公共公益施設整備基金積立事業

財源内訳

事業費

決算（見込額） 見込額

③民間認定こども園施設整備事業（民生費）

③民間認定こども園施設整備事業（教育費）